
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 156 
DEL 12.11.2025 
 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PROVENTI DA SANZIONI PECUNIARIE AMMINISTRATIVE AL C.D.S. -  
          QUANTIFICAZIONE E RIPARTO PER L'ANNO 2026. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 12 del mese di NOVEMBRE alle ore 8,30, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X 
(in collegamento) 

 

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



OGGETTO: PROVENTI DA SANZIONI PECUNIARIE AMMINISTRA TIVE AL C.D.S. -  
          QUANTIFICAZIONE E RIPARTO PER L'ANNO 2026 . 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 208 del “Nuovo Codice della Strada”, nello stabilire la spettanza al Comune dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni accertate dalla Polizia Locale, dispone che 
i proventi in questione siano devoluti, con deliberazione della Giunta Comunale, alle finalità di cui al 
comma 2 dello stesso articolo, nonché al miglioramento della viabilità sul territorio, al 
potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, alla redazione dei piani del traffico ed 
alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di Polizia Stradale; 
- la Legge n. 120/2010 ha apportato importanti modifiche al Codice della Strada, in particolare l’art. 
40 della medesima ha variato la parte relativa alla destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie rispetto a quanto in origine previsto dall’art. 208 del D. Lgs n. 285/1992; 
- in particolare il comma 4, lettera c, dell’art 40 della Legge n. 120/2010 testualmente recita: “…una 
quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è 
destinata: 

• in misura non inferiore ad un quarto della quota, ad interventi di sostituzione, 
ammodernamento, potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell’ente; 

• in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature della polizia Municipale…; 

• ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere ed alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade…etc; 

- il comma 5 dell’art. 40, sempre della Legge n. 120/2010, prevede che gli enti locali determinino 
annualmente con deliberazione della Giunta Comunale le quote da destinare alle finalità di cui al 
citato comma 4; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la sopra citata deliberazione dovrà essere aggiornata nel corso dell’esercizio sulla base dei dati 
del bilancio di previsione entro la data utile per l’ultima variazione al bilancio di previsione, ovvero il 
30 novembre di ciascun anno; 
- il comma 5-bis del sopra citato art. 40 della Legge n. 120/2010 testualmente recita: “….La quota 
dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali 
a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi 
e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere 
d- bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”; 
- l’art. 142 del D Lgs n. 285/1992, al quale l’art. 25, comma 1 della Legge n. 120/2010 ha aggiunto 
i commi 12-bis – 12-ter e 12 – quater stabilisce, con riferimento ai soli proventi delle sanzioni 
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità, l’obbligo di attribuzione dei proventi 
nella misura del 50% ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato 
l’accertamento e all’ente da cui dipende l’organo accertatore e l’obbligo di trasmettere entro il 31 
maggio di ogni anno al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e Ministero dell’Interno apposita 
relazione in cui sono indicati l’ammontare complessivo dei proventi e gli interventi realizzati con tali 
risorse; 
 
RICHIAMATO ulteriormente il principio contabile applicato di cui all’ Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede che i proventi delle sanzioni debbano essere accertati a bilancio per 
l’intero importo elevato e notificato e compensati da una quota di Fondo Crediti di Difficile 



Esazione – FCDE – pari alla media dei mancati introiti storicamente rilevabili nel corso dell’ultimo 
quinquennio; 
 
RILEVATO ancora che Arconet ha definito le modalità in base alle quali contabilizzare, ai fini della 
presente deliberazione, le quote presuntive, ossia rilevando l’entità delle risorse disponibili al netto 
delle quote di FCDE contabilizzate a bilancio; 
 
VISTE le indicazioni dell’Ufficio di Polizia Locale in merito alle stime di entrata ed alla proposta di 
utilizzo delle somme; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, definendo nei termini che seguono le quote di che 
trattasi, sulla base di un provento annuo presunto complessivo in € 230.000,00 al lordo 
dell’accantonamento al FCDE pari ad € 16.767,00 
 
DATO ATTO che le quantificazioni economiche e di riparto sopra riportate seguono l'impostazione 
data al Bilancio previsionale 2026 nonché al Bilancio pluriennale 2026 – 2028 ed al Documento 
unico di programmazione semplificato 2026 – 2028; 
 
VISTO l’allegato parere circa la regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera 
espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, dal Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la previsione di accertamento, ai fini di cui all’oggetto della presente 
deliberazione per l’anno 2026, relativo alle entrate e spese, come risulta nel dettaglio dagli allegati 
presenti agli atti, relativa alla destinazione delle quote dei proventi sanzioni amministrative per 
violazioni al codice della strada. 
 
DI DARE ATTO che le quantificazioni economiche e di riparto seguono l'impostazione data al 
Bilancio 2026, nonché a quello pluriennale e al Documento unico di programmazione semplificato 
2026/2028 e, per l'esercizio finanziario 2026, le posizioni contabili complessive risultano le 
seguenti: 
risorsa d'entrata cod. 3.0200.0200 (cap. 3008)       € 230.000,00 
FCDE quota da proventi sanzioni amministrative     €  16.767,00 
 
DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio interessato per tutti gli atti connessi e 
conseguenti, tra cui il materiale inserimento della presente nel redigendo Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2026 – 2028. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 156 del 12.11.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 
- F.to Sergio Ferrari - 

 
con i seguenti rilievi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa, in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
con i seguenti rilievi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


